
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33122 25Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2016

Assistente Administrativo.
II - CONCEDER, a contar de 03/05/2016 Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta, no percentual de 70% (setenta 
por cento), a servidora ADÉLIA IBERNON FEITOSA, matrícula 
n°5898171/2, ocupante da função de Assistente Administrativo.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS.
PORTARIA Nº00777/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando   os termos do Processo n° 2016/136965;
R E S O L V E: 
I - REVOGAR, a contar de 04/04/2016, a portaria n°886/2012-
GAB/SEMA de 03/05/2012 Publicado no DOE 32153 de 
09/05/2012, que concedeu a Gratifi cação por Tempo Integral a 
servidora ELIANE DE FÁTIMA LEÃO PANTOJA, matrícula n° 
57232995/2, ocupante da função de Assistente Administrativo.
II - CONCEDER, a contar de 02/05/2016 Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta, no percentual de 70% (setenta 
por cento), a servidora FERNANDA COLARES DE CASTRO, 
matrícula n°5916511/2, ocupante da função de Assistente 
Administrativo.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS.
PORTARIA Nº00775/2016-GAB/SEMAS

BELÉM, 29 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando     os termos do Processo n° 2016/136951;
R E S O L V E: 
I - REVOGAR, a contar de 31/03/2016, a portaria n°2115/2013-
GAB/SEMA de 02/09/2013, publicada no DOE n°32472 de 
03/09/2013, que concedeu a Gratifi cação por Tempo Integral 
a servidora RITA DE CASSIA MELO DE SOUZA, matrícula n° 
5907158/1, ocupante da função de Assistente Administrativo.
II - CONCEDER, a contar de 02/05/2016 Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta, no percentual de 70% (setenta 
por cento), a servidora TAMYRES DO SOCORRO FONTENELE 
RIBEIRO, matrícula n°3540051/2, ocupante da função de 
Assistente Administrativo.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS.

Protocolo 959197

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 252 DE 05 DE MAIO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar servidores: Julio Cesar Meyer Junior, matrícula 
nº. 57175460, ocupante do cargo de Técnico em gestão de 
Agropecuária, Carteira Nacional de Habilitação n°.01744641296 
e André Luís Raveta, matrícula n°.5924476, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Ambiental, Carteira Nacional de Habilitação 
n°.03147699277, dirigir os veículo tipo Pick-up, deste Instituto, 
dentro da Região Metropolitana de Belém, no período de 08 de 
março até o dia 31 de dezembro de 2016.
Art. 1° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 958963

PORTARIA Nº. 242 DE 03 DE MAIO DE 2016
Reconsidera a decisão de aplicação de penalidade à servidora.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº. 2015/463138, 
referente à Sindicância Acusatória para apurar indícios de 
irregularidades administrativas praticadas por servidora pública 
deste Instituto, por meio da Portaria nº. 668, de 21 de outubro 
de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32997, de 22 
de outubro de 2015 e Portaria nº. 159 de 04 de abril de 2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.103, de 07 de abril 
de 2016 ;
CONSIDERANDO a apresentação do pedido de reconsideração 
da servidora sindicada Iranilda da Silva Moraes, matrícula 
nº 57219868, processo 2016/148766 anexado aos autos do 
processo nº. 2015/463138.
RESOLVE:
Art. 1º - Com fundamento no art. 187 e no parágrafo único c/c o 
Art. 229, ambos do RJU/PA, reconsiderar a decisão que aplicou a 
sanção administrativa de repreensão à servidora Iranilda da Silva 
Moraes, devendo a mesma ser considerada inocente no caso 
em exame, por não estar comprovada a sua responsabilidade 
administrativa.
Art. 3º - Determinar que a Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira deste Instituto adote as providências pertinentes para 
retirar dos assentamentos funcionais da servidora o registro da 
penalidade, para que não a prejudique em avaliação de futuras 
concessões de vantagens pessoais ou eventual e superveniente 
infração funcional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 958976

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 253 DE 04 DE JANEIRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o processo nº.2016/153070;
RESOLVE:
Art.1º - Conceder a servidora Andreia Dantas Costa, matrícula 
nº. 57215340, ocupante do cargo de Técnico de Gestão em 
Meio Ambiente, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 05/05/2016 à 03/06/2016, referente ao período aquisitivo 
18/03/2009 à 17/03/2012, conforme Art.72, inciso XI, Art.77, 
inciso IX, Art.98, Art.99, inciso I, alínea a e o Art.100, da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 958958

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.249 DE 05 DE MAIO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 1/2 (meia) diárias ao servidor Elton Manoel Sodré de 
Sousa, matrícula 5914631, ocupante do cargo de Motorista, para 
atender as despesas de viagem a Tomé-Açú. Objetivo: Receber 
da EMBRAPA, sementes de açaí e cupuaçu, no período de 
06/05/2016, conforme o processo nº. 2016/178422 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 958952
PORTARIA Nº. 250 DE 05 DE MAIO DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 3,5(Três e meia) diária ao servidor Kleber Farias 
Perotes, matrículanº.5533970, ocupante da Cargo de Assessor do 
Gabinete/Eng. Agrônomo, para  atender as despesas de viagem 
ao município de Castanhal, Capitão Poço, Irituia, São Miguel 
do Guamá. Objetivo: Acompanhar equipe técnica da Sedap e 
realizar reunião com a prefeitura desses municípios, no período 
de 09 a 12/05/2016, conforme o processo nº. 2016/174037 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 958953
PORTARIA Nº. 251 DE 05 DE MAIO DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.

RESOLVE:
Conceder 1/2(meia) diária ao servidor Benito Barbosa Calzavara, 
matrícula nº.5684340, ocupante da Cargo de Diretor da DDF/
Eng. Agrônomo, para  atender as despesas de viagem ao Distrito 
de Mosqueiro. Objetivo: Acompanhar equipe técnica da Sedap, no 
período de 08/05/2016, conforme o processo nº. 2016/174044 e 
o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 958956
PORTARIA Nº. 255 DE 05 DE MAIO DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias ao servidor Weliton 
Carlos Ramalho, matrícula nº. 5911486, ocupante do cargo de 
Motorista, para atender as despesas de viagem a Mosqueiro. 
Objetivo: Conduzir parte da equipe DDF, que irão participar da 
construção do viveiro do PA Paulo Fonteles, no período de 09 a 
13/05/2016, conforme o processo nº. 2016/157001, Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 959025

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 248 DE 04 DE MAIO DE 2016.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder de férias aos servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

MARILIA NAZARETH 
BAETAS TAVERNARD 51855464 01/01/2015 a 

31/12/2015
01/06/2015 a 
30/06/2016

CARLOS ALBERTO DE 
SOUZA FRANCO 553468 01/05/2015 a 

30/04/2016
06/06/2016 a 
20/07/2016

BENJAMIN CARLOS 
FERREIRA 3254062 07/12/2014 a 

06/12/2015
15/06/2016 a 
14/07/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 958969

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 254 DE 05 DE MAIO DE 2016.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Portaria nº235 de 29/04/2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 33.118 de 
02/05/2016. Referente a diárias ao Servidor, Marcel Silva de 
Oliveira.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE  NOVAES

Protocolo 959022

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Compromisso
Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Para - IDEFLOR-Bio e Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS.
Objeto: O presente Termo de Compromisso tem como objeto a 
defi nição de ações, atribuições e responsabilidade administrativas 
das partes, conforme Plano de Trabalho em anexo e parte 
integrante deste Termo, referente à condução e conclusão da Obra 
de Reforma do Imóvel publico localizado na Rua Boaventura da 
Silva 1056, Bairro: Umarizal, Licitada e executada pelo IDEFLOR-
Bio com base no processo administrativo nº 2013/522110 e 
Contrato Administrativo nº 041/2014.
Assinatura: 05/05/2016
Vigência: 05/05/2016 a 15/07/2016
Ordenador Responsável: Thiago Valente Novaes

Protocolo 958861


